

**DG ITBP appreciates the Corona Warriors of CAPF Referral Hospital, Greater Noida**

Greater Noida. 20 jawans of CAPFs recovered from Covid19 infection have been discharged today from the CAPF Referral Hospital here. Sh S S Deswal, DG ITBP presented a rose and an ITBP calendar to all recovered jawans on the occasion and wished them good health. Out of those discharged today, 17 personnel belongs to the ITBP and 3 are from the BSF. These personnel were infected during performing duties in different part of the national Capital in the last week of April, 2020.

Speaking on the occasion, Sh Deswal said that the Doctors and other medical staff serving at the CAPF Referral Hospital have done a remarkable job in a challenging scenario. The Hospital has deployed its resources for the treatment of the Covid19 positive personnel in the CAPFs in a remarkable manner. The ITBP has converted this Hospital into a Covid19 treatment facility.

At present, total 170 Covid19 positive personnel of different CAPFs including ITBP, BSF, CRPF, CISF, NSG and some family members are admitted in this Hospital. 21 patients have been discharged till now after being tested negative.

Managed by ITBP, the 200 bedded CAPF Referral Hospital, Grater Noida is known for best medical facilities in the lines of super specialty Hospitals for the CAPF personnel. Specialist senior Doctors of the CAPFs serve here. Facility of telemedicine is also available from here. The Hospital was inaugurated in 2018. This is the first Hospital in the CAPFs which started the treatment of Covid19 positive cases in the country.

Vivek Kumar Pandey  
PRO, ITBP

आईटीबीपी द्वारा संचालित सीएपीएफ रेफरल हॉस्पिटल, ग्रेटर नोएडा से इलाज के बाद कोविड 19 संक्रमण से मुक्त सीएपीएफ कर्मियों को दी गई विदाई. डीजी आईटीबीपी ने हॉस्पिटल के कोरोना वारियर्स को सराहा

ग्रेटर नोएडा, केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों को समर्पित सीएपीएफ रेफरल हॉस्पिटल, ग्रेटर नोएडा से आज 20 जवानों को कोरोना संक्रमण से मुक्त हो जाने के बाद डिस्चार्ज कर दिया गया इस मौके पर भारत तिब्बत सीमा पुलिस बल (आईटीबीपी) के डायरेक्टर जनरल श्री एस एस देसवाल ने डिस्चार्ज हो रहे 17 आईटीबीपी और 3 बीएसएफ जवानों को गुलाब का फूल और आईटीबीपी का कैलेंडर भेंट किया और उन्हें शुभकामनाएं दीं सभी स्वस्थ जवानों का उपस्थित समुदाय ने तालियाँ बजाकर स्वागत किया ये जवान दिल्ली के अलग अलग इलाकों में इयूटी के दौरान कोरोना से संक्रमित हुए थे

अपने संबोधन में श्री देसवाल ने हॉस्पिटल के कोरोना वारियर्स- सीएपीएफ के डॉक्टर्स और मेडिकल स्टाफ की प्रशंसा करते हुए कहा कि इस चुनौतीपूर्ण दौर में केन्द्रीय सशस्त्र बलों के इस हॉस्पिटल ने अपनी क्षमताओं का बेहतरीन इस्तेमाल करते हुए सभी संसाधनों का उपयोग किया है और इन बलों के कोरोना संक्रमितों के इलाज में उल्लेखनीय भूमिका निभाई है इस हॉस्पिटल को आईटीबीपी ने कोविड हॉस्पिटल में परिवर्तित कर दिया है।

200 बिस्तरों वाले इस अस्पताल में आईटीबीपी, बीएसएफ, सीआरपीएफ, सीआईएसएफ, और एनएसजी के जवानों और कुछ परिवार के सदस्यों का इलाज चल रहा है। वर्तमान में यहाँ 170 संक्रमित भर्ती हैं। अब तक 21 मरीजों को कोरोना मुक्त होने पर छुट्टी मिल चुकी है।

इस हॉस्पिटल में सुपर स्पेशलिटी हॉस्पिटल के तर्ज पर सेवाएँ उपलब्ध हैं। इसमें केंद्रीय सशस्त्र पुलिस बलों के ही विशेषज्ञ चिकित्सक सेवाएँ देते हैं और यहाँ आधुनिक चिकित्सीय उपकरण उपलब्ध हैं। यहाँ से टेलीमेडिसिन की भी सुविधा उपलब्ध है इस हॉस्पिटल का उद्घाटन 2018 में किया गया था। सीएपीएफ में यह देश का पहला हॉस्पिटल है जहाँ कोविड 19 संक्रमितों का इलाज चल रहा है। इस अस्पताल में रोबोटिक रैक का भी प्रयोग किया जा रहा है।

**Vivek Kumar Pandey**  
**PRO ITBP**